

Số: .99./KH-TrS

Gò Vấp, ngày 26 tháng 08 năm 2020

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2020

Thực hiện Quyết định 4825/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2018 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch 1755/KH-GDDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2020;

Trường THCS Trường Sơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính

III. MỤC TIÊU YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng công tác Cải cách hành chính nhà nước và công tác cải cách hành chính của Trường THCS Gò Vấp; tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ về tinh thần, thái độ làm việc, ý thức rõ trách nhiệm phục vụ người dân, đặc biệt không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cơ quan, tổ chức, cá nhân chung tay đóng góp thực hiện công tác cải cách hành chính góp phần xây dựng chính quyền địa phương hành động, kiến tạo, công khai, minh bạch, trong sạch, liêm chính; lấy mục tiêu phục vụ nhân dân và doanh nghiệp làm mục tiêu cải cách hành chính quan trọng nhất.

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền. Gắn với lộ trình thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch CCHC năm 2019.

2. Mục tiêu cụ thể:



- Xác định rõ nội dung, hình thức thông tin, trách nhiệm đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp với Chương trình cải cách hành chính trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2016 – 2020, Quyết định 4825/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Gò Vấp về ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2018 – 2020, Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của quận và của ngành.

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm mục tiêu nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính tại từng cơ quan, đơn vị; đồng thời, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực hiện cải cách hành chính, đổi mới phong cách, tác phong công tác trong quá trình thực thi công vụ, quyết liệt trong công việc, nói đi đôi với làm, dám làm và dám chịu trách nhiệm, phát huy tinh thần trách nhiệm trong từng hành động để phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt hơn.

Thông qua việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhằm mục tiêu tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân trong việc phối hợp giám sát hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời, vận động phụ huynh và tổ chức tích cực tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và phối hợp thực hiện tốt quy định về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức

a) Nội dung

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2020 cần tập trung vào những nội dung trọng tâm sau đây:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu, tác động và ảnh hưởng của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Các quan điểm, chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đến từng đảng viên, đoàn viên và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại mỗi cơ quan, đơn vị mình quản lý.

Trực tiếp quản lý, chỉ đạo, lãnh đạo toàn diện công tác cải cách hành chính tại đơn vị. Chịu trách nhiệm cá nhân trước các cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân quận về kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong phạm vi quản lý của mình. Đánh giá và lấy hiệu quả, sáng tạo, giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính để làm căn cứ, điều kiện để xét được hưởng thu nhập bình quân tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định tại Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 16 tháng 3 năm 2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố và Quyết định số 4631/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các nội dung trọng tâm trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 – 2020 theo Nghị quyết số 30C/NQ-CP ngày 8 tháng 11 năm 2011 và Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 4 tháng 2 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016 – 2020; các Chương trình, Kế hoạch cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh và của quận Gò Vấp giai đoạn 2016 – 2020; trong đó, cần tập trung các nội dung quan trọng sau đây:

- Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

b) Hình thức

- Tuyên truyền qua các hội nghị, tập huấn, tọa đàm, hội thảo, phát hành các tài liệu tuyên truyền về cải cách hành chính hằng năm; lồng ghép nội dung CCHC vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ CBCC, VC các cấp thông qua các lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, bồi dưỡng các chức danh công chức cấp xã... các cuộc thi tìm hiểu về CCHC, đồng thời đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị;

- Tuyên truyền CCHC thông qua các hoạt động của các tổ chức Đảng, Đoàn thể, quần chúng.

Kịp thời kiện toàn, củng cố Bộ phận đầu mối làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định mới và phù hợp với đặc thù yêu cầu công tác cải cách hành chính.

Căn cứ vào Kế hoạch tăng cường thực hiện Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2020 và lĩnh vực được phân công tham mưu, triển khai các nội dung có liên quan đến bộ phận, cá nhân phụ trách. Chỉ đạo lồng ghép nội dung thực hiện cải cách hành chính và quán triệt nhận thức đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về vị trí, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính.

Kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận, cá nhân mình phụ trách nghiêm túc tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung công tác cải cách thủ tục hành chính, kịp thời báo cáo tiến độ đúng quy định cho Bộ phận đầu mối làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Tham mưu phân công lịch trực tiếp công dân và tham mưu các phương tiện, điều kiện cơ sở vật chất, tân trang phòng tiếp dân văn minh, lịch sự, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các cá nhân theo quy định phải tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính.

Chủ động tổ chức thực hiện thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức theo sự phân công. Thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính được phân công phụ trách tại cơ quan và trên Trang thông tin điện tử của ngành.

Phối hợp tham mưu xử lý phản ánh, kiến nghị cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính do các cơ quan có thẩm quyền chuyển đến.

Thường xuyên cập nhật bổ sung thủ tục hành chính, văn bản quy phạm pháp luật có quy định về thủ tục hành chính mới được ban hành hoặc bị sửa đổi, bổ sung hoặc bị thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Trường THCS Trường Sơn. Rà soát thủ tục hành chính; nghiên cứu đề xuất các giải pháp cải cách thủ tục hành chính.

Báo cáo kịp thời tình hình, kết quả thực hiện thủ tục hành chính theo quy định (theo Quý, năm và đột xuất).

Căn cứ Kế hoạch tăng cường thực hiện Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2020 của Trường THCS Trường Sơn, thủ trưởng các đơn vị triển khai trong đơn vị.

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nhận thức đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường thực hiện Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2018 - 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các tổ chức, bộ phận, cá nhân, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDDT Quận Gò Vấp
- Lưu: VT



Đỗ Thị Thanh Huyền

